
COPIA

pag. 1 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 127 IN DATA 06/08/2025

OGGETTO: Approvazione lista di carico tributo comunale su rifiuti (TARI) anno 2025.

Responsabile dell'Area: Bortolotti Sonia

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA

RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2025-2027 e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 27.02.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 

e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027; 
- i decreti sindacali n. 7 del 22.12.2021 e n. 4 del 24.04.2025 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Amministrativa-Finanziaria;

PREMESSO che:

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27.12.2013 n. 147 ha istituito, dal 01.01.2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC);

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27.12.2019 n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad 
eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

RICHIAMATI:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30.06.2021 e s.m.i. con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti – TARI;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 11.04.2024 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del PEF 
pluriennale 2022 - 2025, per il biennio 2024 – 2025;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30.06.2025 con la quale sono state approvate le tariffe TARI per 
l’anno 2025, nonché stabilite le scadenze per l’anno in corso: 1° rata entro il 16/09/2025 e 2° rata entro il 16/12/2025;

VISTO l’elaborato TARI anno 2025 predisposto dall’Ufficio Tributi, e depositato agli atti, dal quale risulta un importo 
complessivo di euro 206.537,00 così determinato:



COPIA

pag. 2 di 4

A) Utenze domestiche: Euro + 134.960,83

di cui: UR1 – euro 101,19

            UR2 – euro 1.517,86

            UR3 – euro 6.071,46

 Totale UR1/2/3 dom. € 7.690,51

B) Utenze non domestiche: Euro + 54.444,37

di cui: UR1 – euro 5,27

            UR2 – euro 79,11

            UR3 – euro 316,44

 Totale UR1/2/3 non dom. € 400,82

C)  Addizionale TEFA Euro + 9.065,44

D)  Sacchi e bidoni anni 2023-2024 Euro + 8.040,25

E)  Arrotondamenti Euro + 26,11

TOTALE Euro + 206.537,00

TENUTO CONTO che la quota relativa al tributo provinciale del 5%, verrà incassata con codice tributo TEFA e, riversata da 
parte dell’Agenzia delle Entrate alla Provincia di Brescia, al netto dello 0,3% relativa della commissione spettante all’Ente, 
ai sensi dell’art. 38-bis del D.L. 124/2019 (Legge di conversione del 19.12.2019 n. 157);

DATO ATTO che:

 la delibera ARERA n. 386/2023/R/rif ha introdotto a decorrere dal 01.01.2024 le seguenti componenti perequative 
unitarie che si applicano a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto 
per la TARI o per la tariffa corrispettiva:
a) UR1a, per la copertura die costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti 

pari, per l’anno 2025, ad euro 0,10 per utenza/anno;
b) UR2a, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi pari, per l’anno 2025, ad 

euro 1,50 per utenza/anno;

 in ottemperanza alla deliberazione di Arera 133/2025/R/rif del 01 aprile 2025, che ha modificato l’Allegato A alla 
deliberazione n. 386/2023/R/rif, che ha introdotto la seguente nuova componente perequativa, applicata nella 
bolletta a partire dal 2025:
c) UR3a, per la copertura delle agevolazioni riconosciute ai beneficiari del bonus sociale rifiuti pari, per l’anno 2025, 

ad euro 6,00 per utenza/anno;

 le predette somme perequative incassate dal Comune saranno riversate entro il 15.03.2026 alla Cassa per i Servizi 
Energetici e Ambientali (CSEA);

DATO ATTO che le partite sono state iscritte a ruolo sulla base delle informazioni in possesso dell’amministrazione e delle 
tariffe previste per l’esercizio 2025, nonché delle norme di legge e regolamenti attualmente vigenti;

DATO ATTO che la riscossione della TARI avverrà con modello F24 semplificato, così come previsto dalla normativa 
vigente, con scadenze del 16.09.2025 e 16.12.2025, con possibilità di pagamento in un’unica soluzione entro il 
16.09.2025;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è la dott.ssa Sonia Bortolotti;

ATTESTATO che il responsabile del procedimento e il responsabile dell’Area non si trovano, rispetto al ruolo ricoperto nel 
presente procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. n. 165/2001, art. 7 
DPR n. 62/2013, art. 16 d.lgs. n. 36/2023, Linee Guida ANAC n. 15 recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 
del 05 giugno 2019;

VISTI:
 l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;



COPIA

pag. 3 di 4

 l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di approvare, per le motivazioni di cui sopra, la lista di carico TARI per l’anno 2025, composta da n. 903 partite, che 
prevede un gettito complessivo di €. 206.537,00 (di cui per TARI €. 181.318,42, per componenti perequative UR1/2/3 
€. 8.091,33, per TEFA €. 9.087,00 e per fornitura di sacchi e bidoni anni 2023-2024 € 8.040,25);

3. di accertare in entrata, in ossequio al principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 al d.lgs. 
118/2011 e s.m.i.) ed al criterio della competenza finanziaria potenziata, in base alla quale l’entrata viene imputata 
sul bilancio 2025-2027, la somma di €. 197.450,00, come segue:

PEG
Acc.

Dizione importo Anno

1200
110-2025

TARI €. 181.318,42 2025

5800
117-2025

Proventi diversi 
Componenti perequative UR1/2/3

€ 8.091,33 2025

5800
116-2025

Proventi diversi 
Sacchi e Bidoni 2023/2024

€ 8.040,25 2025

4. di dare atto che l’addizionale provinciale presunta di €. 9.087.00 (al netto della commissione dello 0,3% prevista ai 
sensi dell’art. 38-bis del D.L. 124/2019 (Legge di conversione del 19.12.2019 n. 157), verrà versata direttamente alla 
Provincia di Brescia;

5. di dare atto, altresì, che con successivo atto verrà adottato l’impegno di spesa per il riversamento delle componenti 
perequative alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (CSEA);

6. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

9. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA
f.to Bortolotti Sonia



COPIA

pag. 4 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 127 IN DATA 06/08/2025

OGGETTO: Approvazione lista di carico tributo comunale su rifiuti (TARI) anno 2025.

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Bortolotti Sonia

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

     

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Bortolotti Sonia


